DECRETO Nº 5539 – 27/12/2019 – SUPLEMENTAÇÃO DE FICHA – INPAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 5540

“CANCELA SALDOS DE EMPENHOS INSCRITOS COMO EXTRA
ORÇAMENTÁRIOS REFERENTES AS RETENÇÕES  DE JULHO A
13º DE 2017, AGOSTO A 13º DE 2018 E JANEIRO A OUTUBRO DE
2019, DEVIDOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
DO PARAÍSO, EM VIRTUDE DO ACORDO EXTRAJUDICIAL DE
COMPENSAÇÃO DE DÍVIDA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL
DE  SÃO  SEBASTIÃO  DO  PARAÍSO  E  O  INSTITUTO  DE
PREVIDENCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  SÃO  SEBASTIÃO  DO
PARAÍSO  –  INPAR,  FORMALIZADO  EM  10/12/2019  E
HOMOLOGADO JUDICIALMENTE EM 27/12/2019”.

WALKER  AMÉRICO  OLIVEIRA,  Prefeito  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1º -  Ficam  cancelados  os  saldos  extra-orçamentários  abaixo
relacionados,  cuja  soma  é  de  R$  2.149.715,71  (dois  milhões,  cento  e  quarenta  e  nove  reais,
setecentos e quinze reais e setenta e um centavos), que foram inscritos como extra-orçamentários,
referente às retenções de julho a 13º de 2017, agosto a 13º de 2018 e janeiro a outubro de 2019, os
quais foram objeto de acordo extrajudicial de compensação de dívida entre a Prefeitura Municipal
de São Sebastião do Paraíso com o Instituto de Previdência do Município de São Sebastião do
Paraíso – INPAR, formalizado em 10/12/2019 e homologado judicialmente em 27/12/2019, motivo
pelo qual se procede ao cancelamento integral dos respectivos saldos:

Retenções julho a 13°/2017

21 - PM - EMPRESTIMO BRADESCO
Competência  Valor Empenho n° Data

jul/17 R$   13.673,01 02 01/01/2018
ago/17 R$   12.350,17 26 01/01/2018
set/17 R$   12.613,35 46 01/01/2018
out/17 R$   16.229,14 56 01/01/2018
nov/17 R$   16.595,62 60 01/01/2018
dez/17 R$   18.124,00 68 01/01/2018

TOTAL R$   89.585,29

10 - PM - CLUBE SESI ASS. COM. INDL. SSPARAISO
Competência  Valor Data

jul/17 R$        180,00 03 01/01/2018
ago/17 R$        210,00 14 01/01/2018
set/17 R$        270,00 27 01/01/2018
out/17 R$        270,00 58 01/01/2018
nov/17 R$        270,00 75 01/01/2018
dez/17 R$        240,00 97 01/01/2018

TOTAL R$     1.440,00

8 - PM - CONVENIO SÃO FRANCISCO
Competência Valor Empenho n° Data

jul/17 R$   12.750,07 04 01/01/2018
ago/17 R$   12.750,07 15  01/01/2018
set/17 R$   12.750,07 28 01/01/2018
out/17 R$   12.750,07 25 01/01/2018
nov/17 R$   12.750,07 74 01/01/2018
dez/17 R$   12.750,07 100 01/01/2018

TOTAL R$   76.500,42
29 - PM- BMC - EMP. CONSIGNADO BMC

Competência Valor Empenho n° Data
jul/17 R$     2.362,44 06 01/01/2018
ago/17 R$     2.377,44 17 01/01/2018
set/17 R$     1.819,59 30 01/01/2018
out/17 R$     1.570,79 59 01/01/2018
nov/17 R$     1.540,79 84 01/01/2018
dez/17 R$     1.789,59 101 01/01/2018

TOTAL R$   11.460,64
28 - PM EMPRESTIMO SANTANDER

Competência Valor  Empenho n° Data
jul/17 R$     2.581,10 07 01/01/2018
ago/17 R$     2.714,75 18 01/01/2018
set/17 R$     2.880,06 31 01/01/2018
out/17 R$     2.378,16 62 01/01/2018
nov/17 R$     3.056,80 83 01/01/2018
dez/17 R$     3.677,43 102 01/01/2018

TOTAL R$   17.288,30
3 - IMPOSTO RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF

Competência  Valor  Empenho n° Data
jul/17 R$   37.995,12 10 01/01/2018
ago/17 R$   40.347,38 19 01/01/2018
set/17 R$   40.478,83 32 01/01/2018
out/17 R$   40.413,80 63 01/01/2018
nov/17 R$   38.954,39 72 01/01/2018
dez/17 R$   38.600,84 103 01/01/2018
13°/17 R$   33.568,21 107 28/12/2017

TOTAL R$ 270.358,57
6 - PM EMPRESTIMO CAIXA

Competência Valor  Empenho n° Data
jul/17 R$   11.875,48 8 01/01/2018
ago/17 R$   10.878,17 20 01/01/2018
set/17 R$   10.087,90 33 01/01/2018
out/17 R$     9.605,68 64 01/01/2018
nov/17 R$   10.337,56 73 01/01/2018
dez/17 R$   10.040,28 104 01/01/2018

TOTAL R$   62.825,07
15 - PM - CONVENIO UNIODONTO - PM

Competência  Valor  Empenho n° Data
jul/17 R$        483,99 12 01/01/2018
ago/17 R$        410,74 23 01/01/2018
set/17 R$        410,74 36 01/01/2018
out/17 R$        410,74 66 01/01/2018
nov/17 R$        476,80 78 01/01/2018
dez/17 R$        476,80 105 01/01/2018

TOTAL R$     2.669,81

16 - PM - CONVENIO VIPODONTO - PM
Competência Valor  Empenho n° Data

jul/17 R$        520,71 13 01/01/2018
ago/17 R$        520,71 24 01/01/2018
set/17 R$        577,61 37 01/01/2018
out/17 R$        641,66 67 01/01/2018
nov/17 R$        641,66 79 01/01/2018
dez/17 R$        584,76 106 01/01/2018

TOTAL R$     3.487,11
19 - PM - ADIANT. PARA REFEIÇÃO

Competência Valor  Empenho n° Data
mar/17 R$         16,00 580 01/11/2019
jul/17 R$         34,00 580 01/11/2019
ago/17 R$         40,00 580 01/11/2019
set/17 R$         47,00 45 01/01/2018
out/17 R$           1,00 57 01/01/2018
nov/17 R$           5,00 80 01/01/2018

TOTAL R$        143,00
30 - PM - EMPRESTIMO BV FINANCEIRA

Competência  Valor  Empenho n° Data
jul/17  R$        151,92 9 01/01/2018
ago/17  R$         70,27 21 01/01/2018
set/17  R$         70,27 34 01/01/2018
out/17  R$         70,27 65 01/01/2018

TOTAL  R$        362,73
20 - PM - CONV. EMP. BANCO BMG

Competência  Valor Empenho n° Data
jul/17  R$         42,00 5 01/01/2018
ago/17  R$         42,00 16 01/01/2018
set/17  R$         42,00 29 01/01/2018

TOTAL  R$        126,00
31 - PM CONVENIO CISOPAR

Competência  Valor  Empenho n° Data
jul/17  R$        156,58 11 01/01/2018
ago/17  R$         71,16 22 01/01/2018
set/17  R$         71,16 35 01/01/2018

TOTAL  R$        298,90
21 - PM - EMPRESTIMO BRADESCO MESES ANT.

Competência  Valor Empenho n° Data
ago/17  R$        960,69 581 01/11/2019

TOTAL  R$        960,69

TOTAL  R$                   537.506,53

Retenções agosto a 13°/2018

21 - PM - EMPRESTIMO BRADESCO
Competência  Valor Empenho n° Data

ago/18 R$   19.725,60 332 03/09/2018
set/18 R$   20.232,57 361 01/10/2018
out/18 R$   20.840,62 381 01/11/2018
nov/18 R$   21.727,62 443 03/12/2018
dez/18 R$   22.295,24 451 28/12/2018

TOTAL R$ 104.821,65
10 - PM - CLUBE SESI ASS. COM. INDL. SSPARAISO

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$        210,00 322 03/09/2018
set/18 R$        210,00 355 01/10/2018
out/18 R$        240,00 374 01/11/2018
nov/18 R$        240,00 437 03/12/2018
dez/18 R$        240,00 445 28/12/2018

TOTAL R$     1.140,00
8 - PM - CONVENIO SÃO FRANCISCO

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$   13.959,11 326 03/09/2018
set/18 R$   13.959,11 359 01/10/2018
out/18 R$   13.959,11 378 01/11/2018
nov/18 R$   13.959,11 441 03/12/2018
dez/18 R$   13.701,57 449 28/12/2018

TOTAL R$   69.538,01
29 - PM- BMC - EMP. CONSIGNADO BMC

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$     1.774,59 328 03/09/2018
set/18 R$     1.774,59 362 01/10/2018
out/18 R$     1.290,50 380 01/11/2018
nov/18 R$        948,07 444 03/12/2018
dez/18 R$     1.328,45 452 28/12/2018

TOTAL R$     7.116,20
28 - PM EMPRESTIMO SANTANDER

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$     1.712,23 324 03/09/2018
set/18 R$     1.712,23 357 01/10/2018
out/18 R$     1.909,57 376 01/11/2018
nov/18 R$     1.849,57 439 03/12/2018
dez/18 R$     1.587,23 447 28/12/2018

TOTAL R$     8.770,83
3 - IMPOSTO RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$   46.083,07 329 03/09/2018
set/18 R$   42.777,56 363 01/10/2018
out/18 R$   42.159,89 382 01/11/2018
nov/18 R$   42.333,86 474 03/12/2018
dez/18 R$   49.467,99 475 28/12/2018
13°/18 R$   39.645,68 476 20/12/2018

TOTAL R$ 262.468,05
6 - PM EMPRESTIMO CAIXA

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$     6.507,09 323 03/09/2018
set/18 R$     7.231,84 356 01/10/2018
out/18 R$     6.966,43 375 01/11/2018
nov/18 R$     8.662,69 438 03/12/2018
dez/18 R$     7.996,34 446 28/12/2018

TOTAL R$   37.364,39
15 - PM - CONVENIO UNIODONTO - PM

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$        480,44 327 03/09/2018
set/18 R$        480,44 360 01/10/2018
out/18 R$        480,44 379 01/11/2018
nov/18 R$        480,44 442 03/12/2018
dez/18 R$        480,44 450 28/12/2018

TOTAL R$     2.402,20
16 - PM - CONVENIO VIPODONTO - PM

Competência Valor Empenho n° Data
ago/18 R$        917,56 325 03/09/2018
set/18 R$        917,56 358 01/10/2018
out/18 R$        917,56 377 01/11/2018
nov/18 R$        917,56 440 03/12/2018
dez/18 R$        917,56 448 28/12/2018

TOTAL R$     4.587,80
21 - PM - EMPRESTIMO BRADESCO MESES ANT.

Competência Valor Empenho n° Data
dez/18 R$     1.515,94 358 02/05/2019

TOTAL R$     1.515,94
29 - PM- BMC - EMP. CONSIGNADO BMC MESES ANT.

Competência Valor Empenho n° Data
dez/18 R$        380,38 466 28/12/2018

TOTAL R$        380,38

TOTAL R$                 500.105,45

Retenções janeiro a outubro/2019

21 - PM - EMPRESTIMO BRADESCO
Competência  Valor Empenho n° Data

jan/19  R$      21.126,45 274 01/03/2019
fev/19  R$      20.931,49 282 01/03/2019
mar/19  R$      24.959,97 290 31/03/2019
abr/19  R$      27.395,68 365 e 368 02/05/2019
mai/19  R$      25.420,91 403 11/06/2019
jun/19  R$      23.114,25 452 01/08/2019
jul/19  R$      23.177,59 466 12/08/2019
ago/19  R$      24.577,83 515 10/09/2019
set/19  R$      24.158,15 569 01/11/2019
out/19  R$      25.707,51 577 01/11/2019

TOTAL  R$    240.569,83
8 - PM - CONVENIO SÃO FRANCISCO

Competência  Valor Empenho n° Data
jan/19  R$      13.701,57 272 01/03/2019
fev/19  R$      13.701,57 280 01/03/2019
mar/19  R$      14.138,74 288 31/03/2019
abr/19  R$      14.138,74 363 02/05/2019
mai/19  R$      16.121,17 401 11/06/2019
jun/19  R$      16.121,17 449 01/08/2019
jul/19  R$      16.635,54 462 12/08/2019
ago/19  R$      16.635,54 516 10/09/2019
set/19  R$      16.635,54 567 01/11/2019
out/19  R$      16.635,54 575 01/11/2019

TOTAL  R$    154.465,12
29 - PM- BMC - EMP. CONSIGNADO BMC

Competência  Valor Empenho n° Data
jan/19  R$        1.290,50 275 01/03/2019
fev/19  R$          914,48 283 01/03/2019

mar/19  R$        1.189,48 291 31/03/2019
abr/19  R$        1.189,48 366 02/05/2019
mai/19  R$        1.189,48 405 11/06/2019
jun/19  R$        1.189,48 456 01/08/2019
jul/19  R$        1.105,35 464 12/08/2019
ago/19  R$          940,68 517 10/09/2019
set/19  R$          940,68 570 01/11/2019
out/19  R$          665,68 578 01/11/2019

TOTAL  R$      10.615,29
28 - PM EMPRESTIMO SANTANDER

Competência  Valor Empenho n° Data
jan/19  R$        1.587,23 270 01/03/2019
fev/19  R$        1.587,23 278 01/03/2019
mar/19  R$        1.542,51 286 31/03/2019
abr/19  R$          896,94 361 02/05/2019
mai/19  R$          863,77 399 11/06/2019
jun/19  R$          820,20 455 01/08/2019
jul/19  R$          745,20 460 12/08/2019
ago/19  R$          820,20 518 10/09/2019
set/19  R$          820,20 565 01/11/2019
out/19  R$          820,20 573 01/11/2019

TOTAL  R$      10.503,68
3 - IMPOSTO RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF

Competência  Valor Empenho n° Data
jan/19  R$      45.085,68 276 01/03/2019
fev/19  R$      44.952,96 284 01/03/2019
mar/19  R$      60.306,13 292 e 310 31/03/2019
abr/19  R$      51.716,63 359 02/05/2019
mai/19  R$      51.501,73 388 11/06/2019
jun/19  R$      50.923,54 457 01/08/2019
jul/19  R$      57.268,46 458 12/08/2019
ago/19  R$      59.495,28 519 10/09/2019
set/19  R$      58.145,15 563 01/11/2019
out/19  R$      56.887,10 571 01/11/2019

TOTAL  R$    536.282,66
6 - PM EMPRESTIMO CAIXA

Competência  Valor Empenho n° Data
jan/19  R$        7.298,55 269 01/03/2019
fev/19  R$        5.975,49 277 01/03/2019
mar/19  R$        6.508,80 285 31/03/2019
abr/19  R$        5.808,18 360 02/05/2019
mai/19  R$        5.530,53 398 11/06/2019
jun/19  R$        5.617,79 454 01/08/2019
jul/19  R$        6.308,21 459 12/08/2019
ago/19  R$        5.162,32 520 10/09/2019
set/19  R$        5.312,10 564 01/11/2019
out/19  R$        5.558,72 572 01/11/2019

TOTAL  R$      59.080,69
15 - PM - CONVENIO UNIODONTO - PM

Competência  Valor Empenho n° Data
jan/19  R$          480,44 273 01/03/2019
fev/19  R$          444,68 281 01/03/2019
mar/19  R$          444,68 289 31/03/2019
abr/19  R$          444,68 364 02/05/2019
mai/19  R$          444,68 402 11/06/2019

jun/19  R$          444,68 450 01/08/2019
jul/19  R$          444,68 463 12/08/2019
ago/19  R$          473,16 521 10/09/2019
set/19  R$          473,16 568 01/11/2019
out/19  R$          473,16 576 01/11/2019

TOTAL  R$        4.568,00
16 - PM - CONVENIO VIPODONTO - PM

Competência  Valor Empenho n° Data
jan/19  R$          917,56 271 01/03/2019
fev/19  R$          917,56 279 01/03/2019
mar/19  R$        1.050,20 287 31/03/2019
abr/19  R$        1.275,82 362 02/05/2019
mai/19  R$        1.397,40 400 11/06/2019
jun/19  R$        1.179,04 451 01/08/2019
jul/19  R$        1.125,13 461 12/08/2019
ago/19  R$        1.346,60 522 10/09/2019
set/19  R$        1.346,60 566 01/11/2019
out/19  R$        1.621,15 574 01/11/2019

TOTAL  R$      12.177,06
21 - PM - EMPRESTIMO BRADESCO MESES ANT.

Competência  Valor Empenho n° Data
fev/19  R$          993,83 386 02/05/2019
abr/19  R$          293,31 404 11/06/2019
jun/19  R$          293,31 453 01/08/2019

TOTAL  R$        1.580,45

TOTAL  R$             1.029.842,78

Retenções de Imposto de Renda Pessoa Física e Jurídica

3 -  IRRF PESSOA FÍSICA E JURÍDICA
 Valor Empenho n° Data

 R$     2.719,15 154 01/01/2019
 R$   77.687,87 308 01/04/2019
 R$        909,58 309 01/04/2019
 R$        278,81 387 05/06/2019
 R$        432,36 465 07/08/2019

 R$        140,59 513 02/10/2019
 R$         92,59 579 05/11/2019

TOTAL R$   82.260,95

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor
na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 27 de dezembro de 2019.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL